
Abstrakt 

Tématem této bakalářské práce je fenomén suburbanizace, tedy proces vzniku předměstských 

oblastí v prstenci kolem jádrového města. Soustřeďuje se konkrétně na malou vesnici 

nedaleko Prahy, která prochází postupně od začátku jedenadvacátého století výraznou 

proměnou v rámci tohoto procesu. Jednak se zkoumaná lokalita mění z hlediska nárůstu 

obyvatel, dále samozřejmě také prostorově a architektonicky vzhledem k přibývajícím 

rodinným domům a menším průmyslovým objektům. Mimoto se k této proměně vztahuje i 

vývoj politického života v obci, a její další směřování je výrazně ovlivňováno 

suburbanizačním procesem. Hlavním cílem této práce je tedy zachytit především z pozice 

místních obyvatel, jaký dopad má tento proces na život v obci a na ně samotné. Výzkum 

ukázal, že suburbanizace je vnímána spíše pozitivně, jelikož s sebou přináší další finanční 

zdroje v podobě nových obyvatel, tím pádem i větší investice do infrastruktury a veřejně 

prospěšných zakázek. Druhotně se zkvalitnil i společenský a kulturní život díky vzniku 

nových tradičních akcí a setkání pro místní obyvatele pořádané zastupitelstvem za účelem 

zlepšení komunitního života. Výzkum neprokázal, že suburbanizace má negativní vliv na 

mezilidské vztahy. Primárním původem rozhodnutí novousedlíků po přestěhování z města na 

venkov nejsou tyto vztahy, ale spíš touha po kvalitním životním prostředí, po soukromí, 

nezávislosti a po vlastním prostoru jako takovém.       

  

 


